
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 37 del  08/03/2024

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO DI SUPPORTO AL SISTEMA DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEI CONTRIBUTI DA EROGARE RELATIVI ALLE ORDINANZE 11 E 14 
DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  ALLA  RIOSTRUZIONE  NEL  TERRITORIO 
DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA TOSCANA E MARCHE .

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno otto del  mese  di  marzo alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADESIONE  AL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  AL  SISTEMA DI  GESTIONE  E 
CONTROLLO DEI CONTRIBUTI DA EROGARE RELATIVI ALLE ORDINANZE 11 E 14 
DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  ALLA  RIOSTRUZIONE  NEL  TERRITORIO 
DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA TOSCANA E MARCHE 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
- in data 13 giugno 2023 il   territorio del Comune di Casalgrande  è stato teatro di un  
anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente di notevole intensità;
-  già  dalle  ore 17,15 del  giorno 13/06/2023 sono pervenute diverse  segnalazioni  da 
partedi privati  cittadini  che richiamavano l'attenzione dell'Ufficio Tecnico LLPP e della 
Polizia  Municipale  verso  situazioni  di  incombente  pericolo  per  la  pubblica  e  privata 
incolumità;
-   che  sono  stati  eseguiti  tempestivamente  diversi  sopralluoghi  da  parte  dell'Ufficio 
Tecnico LLPP, della Polizia Municipale e della stessa Amministrazione Comunale;

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 Maggio 2023  con la quale è stato dichiarato lo  
stato di emergenza per dodici mesi;
- OCDPC 999/2023 a titolo Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in Conseguenza 
delle avverse condizioni  meteorologiche che a partire da 1° maggio 2023 hanno colpito il  
territorio  delle  province  di  Reggio  Emilia,  Modena,  Bologna,  Ferrara,  Ravenna,  Forlì-
Cesena e Rimini;
- L'Ordinanza 11  e 14 rispettivamente per i danni subiti dalle attività produttive e dalle 
famiglie  del  Commissario  Straordinario  per  la  Ricostruzione  del  territori  colpiti  da 
alluvione;

DATO ATTO CHE: 
-  Con le ordinanze n. 11/2023 e 14/2023, emanate, rispettivamente, in data 25 ottobre 
2023 e 3 novembre 2023, sono stati definiti i criteri per la determinazione, la concessione 
e l’erogazione dei contributi, di cui all’articolo 20-sexies del decreto-legge 1° giugno 2023, 
n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, alle famiglie e alle 
imprese che hanno subito danni, quale diretta conseguenza dei noti eventi alluvionali che 
hanno colpito le regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, a partire dal 1° maggio 2023. 
- l'istruttoria delle richieste di contributo avanzate da privati cittadini e attività produttive 
risulta  essere  a  carico  dei  degli  uffici  comunali  e  prevede  di  determinare  le  spese 
ammissibili,  quantificare  i  contributi  concedibili  (eventualmente  decurtando  l'indennizzo 
assicurativo del privato), verificare le spese rendicontate e verificare la conformità edilizio 
urbanistica dell'intervento di ricostruzione e la legittimità dell' immobile;

CONSIDERATO CHE tale istruttoria risulta complessa e deve essere espletata in modo 
efficace, rapido e omogeneo;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la Convenzione per l’affidamento dei servizi di supporto al sistema di gestione e 
controllo  dei  contributi  da  erogare  relativi  alle  ordinanze  n.  11/2023  e  14/2023  del 
Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, 
Toscana e Marche trasmessa al Comune con prot. 24018/2023 allegata al presente;

DATO ATTO CHE 
-  aderendo  a  suddetta  convenzione  resta  in  carico  agli  uffici  comunali  unicamente 
l'istruttoria in merito alla conformità edilizio urbanistica degli interventi di ricostruzione e la 
verifica della legittimità dell'immobile oggetto di ricostruzione;
-  l'adesione  è  gratuita  e  pertanto  non  comporta  riflessi  sulla  situazione  patrimoniale 
dell'Ente;

VISTO  l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

PRESO ATTO  dei seguenti pareri, espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:
•  il  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;
Si dà atto che il vicesindaco Miselli Silvia e l’assessore Valeria Amarossi partecipano alla 
seduta tramite collegamento in videoconferenza;
Con votazione legalmente espressa;

DELIBERA
1. Di approvare la documentazione relativa alla Convenzione per l’affidamento dei servizi  
di  supporto  al  sistema  di  gestione  e  controllo  dei  contributi  da  erogare  relativi  alle 
ordinanze  n.  11/2023  e  14/2023  del  Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nel 
territorio  delle regioni  Emilia-Romagna,  Toscana e Marche di  cui  al   prot.  24018/2023 
allegata alla presente.
2.  Di   aderire  alla  Convenzione per  l’affidamento dei  servizi  di  supporto al  sistema di 
gestione e controllo dei contributi da erogare relativi alle ordinanze n. 11/2023 e 14/2023 
del  Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nel  territorio  delle  regioni  Emilia-
Romagna, Toscana e Marche trasmessa al Comune.
3. Di  demandare ogni atto e procedimento conseguente alla presente deliberazione al  
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  che dovrà provvedere  all'espletamento  della 
procedura di adesione.
4.  Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal 
DL.174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l’urgenza al fine di espletare il procedimento di adesione ed avviare le attività di 
istruttoria delle richieste di contributo 
Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Documento non idoneo alla verifica della firma digitale.
Document not suitable for digital signature verification.

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE 

REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE 

 

All.: 2 (due); Ann.: //.                  P.d.C.: C.V. Aldo SCIRUICCHIO - 0646919190 

                         e-mail: cu.analisi@commissarioricostruzione.it  

 

OGGETTO: Convenzione per l’affidamento dei servizi di supporto al sistema di gestione e controllo 

dei contributi da erogare relativi alle ordinanze n. 11/2023 e 14/2023 del Commissario 

straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e 

Marche. 

 

A ELENCO INDIRIZZI IN ALLEGATO “A”  

                                                                                                             

^^^^ ^^^^ ^^^^  
 

1. Con le ordinanze n. 11/2023 e 14/2023, emanate, rispettivamente, in data 25 ottobre 2023 e 3 

novembre 2023, sono stati definiti i criteri per la determinazione, la concessione e l’erogazione dei 

contributi, di cui all’articolo 20-sexies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, alle famiglie e alle imprese che hanno subito 

danni, quale diretta conseguenza dei noti eventi alluvionali che hanno colpito le regioni Emilia-

Romagna, Toscana e Marche, a partire dal 1° maggio 2023.  

 

2. Al riguardo, condividendo la necessità di supporto lamentata dai Comuni e nell’ottica di assicurare 

un efficace, rapido ed omogeneo sviluppo della delicata 2^ fase dell’istruttoria di cui all’articolo 11 

dell’ordinanza n. 11/2023 e all’articolo 9 dell’ordinanza n. 14/2023, si è recentemente provveduto 

alla stipula di specifica convenzione con l’Agenzia Invitalia. 

 

3. In tale contesto, allo scopo di disporre di un compiuto quadro esigenziale, si chiede a codesti Comuni 

di voler confermare la necessità di avvalersi del supporto dell’Agenzia Invitalia, utilizzando il 

Modulo di adesione in Allegato “B” alla presente, da restituire via PEC, opportunamente compilato, 

a questa struttura commissariale e alla Regione Emilia-Romagna, entro e non oltre il 22 dicembre 

2023.  

 

4. Nel merito, si rappresenta che i Comuni che non aderiranno entro la data indicata saranno considerati 

in grado di provvedere in proprio e, pertanto, non potranno usufruire del supporto in argomento.  
 

5. Si resta a disposizione per eventuali utili chiarimenti.  
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Gen. di Corpo d’Armata Francesco Paolo FIGLIUOLO 

copia informatica per consultazione

mailto:cu.analisi@commissarioricostruzione.it


Pag. 1 di 9 
 

 Allegato “A” alla lettera in data 5 dicembre 2023 

 ELENCO INDIRIZZI  

   

A COMUNI DI:  

Albinea albinea@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Alfonsine pg.comune.alfonsine.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Alto Reno Terme comune.altorenoterme@cert.cittametropolitana.bo.it (BOLOGNA) 

Anzola dell'Emilia comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Argelato comune.argelato@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Argenta municipio@pec.comune.argenta.fe.it (FERRARA) 

Bagnacavallo pg.comune.bagnacavallo.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Bagnara di Romagna pg.comune.bagnara.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Bagnolo in Piano bagnolo@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Baiso info@cert.comune.baiso.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Baricella comune.baricella@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Bastiglia comunedibastiglia@cert.comune.bastiglia.mo.it (MODENA) 

Bellaria-Igea Marina pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it (RIMINI) 

Bentivoglio comune.bentivoglio@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Bibbiano bibbiano@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Bologna protocollogenerale@pec.comune.(Bologna).it (BOLOGNA) 

Bomporto comunedibomporto@cert.comune.bomporto.mo.it (MODENA) 

Bondeno comune.bondeno@pec.it (FERRARA) 

Boretto protocolloboretto@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Borghi comune.borghi@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Brescello comune.brescello@postecert.it (REGGIO-EMILIA) 

Brisighella 

 

 

comune.brisighella@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

copia informatica per consultazione



Pag. 2 di 9 
 

Cadelbosco di Sopra cadelbosco@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Calderara di Reno comune.calderara@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Campagnola Emilia campagnolaemilia@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Campegine campegine@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Campogalliano protocollo@cert.comune.campogalliano.mo.it (MODENA) 

Camposanto comunecamposanto@cert.comune.camposanto.mo.it (MODENA) 

Camugnano comune.camugnano@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Canossa protocollo.comune.canossa@postecert.it (REGGIO-EMILIA) 

Carpi Comune.Carpi@pec.comune.carpi.mo.it (MODENA) 

Carpineti comune.carpineti@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Casalecchio di Reno comune.casalecchio@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Casalgrande casalgrande@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Casina casina@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Casola Valsenio comune.casolavalsenio@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

Castel Bolognese comune.castelbolognese@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

Castel d'Aiano comune.casteldaiano@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Castel di Casio comune.casteldicasio@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Castel Guelfo di Bologna comune.castelguelfo@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Castel Maggiore comune.castelmaggiore@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Castel San Pietro Terme comune.castelsanpietro@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Casteldelci protocollo.comune.casteldelci@pec.it (RIMINI) 

Castelfranco Emilia comunecastelfrancoemilia@cert.comune.castelfranco-emilia.mo.it (MODENA) 

Castellarano egov.castellarano@cert.poliscomuneamico.net (REGGIO-EMILIA) 

Castello d'Argile comune.castellodargile@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Castelnovo di Sotto info@pec.comune.castelnovo-di-sotto.re.it (REGGIO-EMILIA) 

copia informatica per consultazione



Pag. 3 di 9 
 

Castelnovo ne' Monti castelnovonemonti@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Castelnuovo Rangone comune.castelnuovo@cert.unione.terredicastelli.mo.it (MODENA) 

Castelvetro di (Modena) comune.castelvetro@cert.unione.terredicastelli.mo.it (MODENA) 

Castiglione dei Pepoli comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Castrocaro Terme e 

Terra del Sole 
protocollo@pec.comune.castrocarotermeeterradelsole.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Cattolica protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it (RIMINI) 

Cavezzo comunecavezzo@cert.comune.cavezzo.mo.it (MODENA) 

Cavriago comune.cavriago@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Cento comune.cento@cert.comune.cento.fe.it (FERRARA) 

Cervia comune.cervia@legalmail.it (RAVENNA) 

Cesenatico cesenatico@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Civitella di Romagna comune.civitella@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Codigoro comune.codigoro@cert.comune.codigoro.fe.it (FERRARA) 

Comacchio Comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it (FERRARA) 

Concordia sulla Secchia comuneconcordia@cert.comune.concordia.mo.it (MODENA) 

Conselice pg.comune.conselice.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Copparo comune.copparo@cert.comune.copparo.fe.it (FERRARA) 

Coriano comune.coriano@legalmail.it (RIMINI) 

Correggio correggio@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Cotignola pg.comune.cotignola.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Crevalcore comune.crevalcore@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Dovadola dovadola@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Fabbrico fabbrico@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Faenza comune.faenza@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

Fanano comune@cert.comune.fanano.mo.it (MODENA) 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.cervia@legalmail.it


Pag. 4 di 9 
 

Ferrara comune.(Ferrara)@cert.comune.fe.it (FERRARA) 

Finale Emilia comunefinale@cert.comune.finale-emilia.mo.it (MODENA) 

Fiorano Modenese comunefiorano@cert.fiorano.it (MODENA) 

Fiscaglia comune.fiscaglia@cert.comune.fiscaglia.fe.it  (FERRARA) 

Fiumalbo comune@cert.comune.fiumalbo.mo.it (MODENA) 

Forlì comune.forli@pec.comune.forli.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Forlimpopoli protocollo@pec.comune.forlimpopoli.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Formigine comune.formigine@cert.comune.formigine.mo.it (MODENA) 

Frassinoro comune.frassinoro@pec.it (MODENA) 

Fusignano pg.comune.fusignano.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Gaggio Montano comune.gaggiomontano@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Galeata galeata@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Galliera comune.galliera@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Gambettola comune.gambettola@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Gattatico comune.gattatico@pec.it (REGGIO-EMILIA) 

Gatteo gatteo@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Gemmano comune.gemmano@legalmail.it (RIMINI) 

Goro comune.goro@cert.comune.goro.fe.it (FERRARA) 

Granarolo dell'Emilia comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Grizzana Morandi comune.grizzanamorandi@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Gualtieri comune.gualtieri@postecert.it (REGGIO-EMILIA) 

Guastalla guastalla@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Guiglia comuneguiglia@cert.comune.guiglia.mo.it (MODENA) 

Imola comune.imola@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Jolanda di Savoia pec@cert-comune-jolandadisavoia-fe.it (FERRARA) 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.fiscaglia@cert.comune.fiscaglia.fe.it


Pag. 5 di 9 
 

Lagosanto comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it (FERRARA) 

Lama Mocogno comune@cert.comune.lamamocogno.mo.it (MODENA) 

Lizzano in Belvedere comune.lizzanoinbelvedere@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Loiano comune.loiano@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Longiano comune.longiano@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Lugo pg.comune.lugo.ra.it@cert.legalmail.it (RAVENNA) 

Luzzara segreteria@comune.luzzara.re.legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Maiolo protocollo@pec.comunemaiolo.it (RIMINI) 

Malalbergo comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Maranello comune.maranello@cert.comune.maranello.mo.it (MODENA) 

Marano sul Panaro comune.marano@cert.comune.marano-sul-panaro.mo.it (MODENA) 

Masi Torello protocollo@cert.comune.masitorello.fe.it (FERRARA) 

Massa Lombarda pg.comune.massalombarda.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Medicina comune.medicina@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Medolla comunemedolla@cert.comune.medolla.mo.it (MODENA) 

Meldola comune.meldola@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Mesola comune.mesola@cert.comune.mesola.fe.it (FERRARA) 

Minerbio comune.minerbio@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Mirandola comunemirandola@cert.comune.mirandola.mo.it (MODENA) 

Misano Adriatico comune.misanoadriatico@legalmail.it (RIMINI) 

Modena comune.(Modena)@cert.comune.(Modena).it (MODENA) 

Modigliana modigliana@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Mondaino comune.mondaino@legalmail.it (RIMINI) 

Monghidoro comune.monghidoro@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Monte San Pietro comune.montesanpietro@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

copia informatica per consultazione



Pag. 6 di 9 
 

Montecchio Emilia montecchio-emilia@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Montecopiolo pec@pec.comune.montecopiolo.rn.it (RIMINI) 

Montecreto comune@cert.comune.montecreto.mo.it (MODENA) 

Montefiore Conca comune.montefiore-conca@legalmail.it (RIMINI) 

Montefiorino comune.montefiorino@pec.it (MODENA) 

Montegridolfo comune.montegridolfo@legalmail.it (RIMINI) 

Montescudo-Monte 

Colombo 
comune.montescudo-montecolombo@legalmail.it (RIMINI) 

Montese comunemontese@cert.comune.montese.mo.it (MODENA) 

Morciano di Romagna protocollo@pec.comune.morcianodiromagna.rn.it (RIMINI) 

Mordano comune.mordano@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Nonantola comune.nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it (MODENA) 

Novafeltria pec.comune.novafeltria@legalmail.it (RIMINI) 

Novellara novellara@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Novi di (Modena) comune.novidi(Modena)@cert.comune.novi.mo.it (MODENA) 

Ostellato comune.ostellato@cert.comune.ostellato.fe.it (FERRARA) 

Palagano comune.palagano@pec.it (MODENA) 

Pavullo nel Frignano comune.pavullo@cert.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it (MODENA) 

Pennabilli comune.pennabilli.rn@pec.it (RIMINI) 

Pieve di Cento comune.pievedicento@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Pievepelago comune@cert.comune.pievepelago.mo.it (MODENA) 

Poggio Renatico comune.poggiorenatico@cert.comune.poggiorenatico.fe.it (FERRARA) 

Poggio Torriana comune.poggiotorriana@legalmail.it (RIMINI) 

Polinago comune@cert.comune.polinago.mo.it (MODENA) 

Portico e San Benedetto porticoesanbenedetto@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Portomaggiore comune.portomaggiore@legalmail.it (FERRARA) 

copia informatica per consultazione



Pag. 7 di 9 
 

Premilcuore comune.premilcuore@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Prignano sulla Secchia comune.prignano@pec.it (MODENA) 

Quattro Castella quattrocastella@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Ravarino comunediravarino@cert.comune.ravarino.mo.it (MODENA) 

Ravenna comune.(Ravenna)@legalmail.it (RAVENNA) 

Reggio nell'Emilia comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Reggiolo comunereggiolo@postecert.it (REGGIO-EMILIA) 

Riccione comune.riccione@legalmail.it (RIMINI) 

Rimini protocollo.generale@pec.comune.(Rimini).it (RIMINI) 

Rio Saliceto riosaliceto@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Riolo Terme comune.rioloterme@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

Riolunato comune@cert.comune.riolunato.mo.it (MODENA) 

Riva del Po comune.rivadelpo@cert.comune.rivadelpo.fe.it  (FERRARA) 

Rolo rolo@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Roncofreddo roncofreddo@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Rubiera comune.rubiera@postecert.it (REGGIO-EMILIA) 

Sala Bolognese comune.salabolognese@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Saludecio comune.saludecio@legalmail.it (RIMINI) 

San Benedetto Val di 

Sambro 
comune.sanbenedettovaldisambro@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

San Cesario sul Panaro pec@cert.comune.sancesariosulpanaro.mo.it (MODENA) 

San Clemente comune.sanclemente@legalmail.it (RIMINI) 

San Felice sul Panaro comunesanfelice@cert.comunesanfelice.net (MODENA) 

San Giorgio di Piano comune.sangiorgiodipiano@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

San Giovanni in 

Marignano 
comune.sangiovanniinmarignano@legalmail.it (RIMINI) 

San Giovanni in Persiceto comune.persiceto@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.rivadelpo@cert.comune.rivadelpo.fe.it


Pag. 8 di 9 
 

San Lazzaro di Savena comune.sanlazzaro@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

San Leo comune.san-leo@pec.it (RIMINI) 

San Martino in Rio sanmartinoinrio@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

San Mauro Pascoli comune.sanmauropascoli@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

San Pietro in Casale comune.sanpietroincasale@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

San Polo d'Enza sanpolodenza@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

San Possidonio comunesanpossidonio@cert.comune.sanpossidonio.mo.it (MODENA) 

San Prospero comunesanprospero@cert.comune.sanprospero.mo.it (MODENA) 

Sant'Agata Bolognese comune.santagatabolognese@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Sant'Agata Feltria comunesantagatafeltria@legalmail.it (RIMINI) 

Sant'Agata sul Santerno pg.comune.santagata.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Santarcangelo di 

Romagna 
pec@pec.comune.santarcangelo.rn.it (RIMINI) 

Sant'ilario d'Enza santilariodenza@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Sasso Marconi comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Sassofeltrio comune.sassofeltrio@legalmail.it (RIMINI) 

Savignano sul Panaro comune.savignano@cert.unione.terredicastelli.mo.it (MODENA) 

Savignano sul Rubicone savignano@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Scandiano scandiano@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Serramazzoni comune@cert.comune.serramazzoni.mo.it (MODENA) 

Sestola comune@cert.comune.sestola.mo.it (MODENA) 

Sogliano al Rubicone comune.sogliano@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Solarolo comune.solarolo@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

Soliera protocollo@pec.comune.soliera.mo.it (MODENA) 

Spilamberto comune.spilamberto@cert.unione.terredicastelli.mo.it (MODENA) 

Talamello comune.talamello.rn@pec.it (RIMINI) 

copia informatica per consultazione



Pag. 9 di 9 
 

Terre del Reno comune.terredelreno@pec.it (FERRARA) 

Toano comune.toano@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Tresignana comune.tresignana@cert.comune.tresignana.fe.it (FERRARA) 

Valsamoggia comune.valsamoggia@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Ventasso comune.ventasso@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Vergato comune.vergato@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Verucchio pec@pec.comune.verucchio.rn.it (RIMINI) 

Vetto comune.vetto@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Vezzano sul Crostolo vezzanosulcrostolo@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Viano viano@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Vigarano Mainarda comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it (FERRARA) 

Vignola comune.vignola@cert.unione.terredicastelli.mo.it (MODENA) 

Villa Minozzo comune.villaminozzo@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Voghiera comune.voghiera.fe@legalmail.it (FERRARA) 

Zocca comunezocca@cert.comune.zocca.mo.it (MODENA) 

Zola Predosa comune.zolapredosa@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

 

  

e, per conoscenza,  
  

INVITALIA S.p.A. invitalia@pec.invitalia.it (ROMA) 

Regione Emilia-Romagna    segretreriapresidente@postacert.regione.emilia-romagna.it (BOLOGNA) 

 

copia informatica per consultazione



Comune di __________ 

 

 

Al Commissario Straordinario di 

Governo alla ricostruzione nei territori 

colpiti dall’alluvione verificatasi in 

Emilia Romagna, Toscana e Marche 

 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO PER L'ISTRUTTORIA 

DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO PER LA RICOSTRUZIONE PRIVATA PRESENTATE 

DAI SOGGETTI LEGITTIMATI AI SENSI DELL'ARTICOLO ___________ 

DELL'ORDINANZA COMMISSARIALE N. ______ DEL ________ (ATTIVITA’ PRODUTTIVE) 
 

Il sottoscritto ______________________________________, nato a ________________________ 

il ______________, C.F._______________________________, nella sua qualità di ____________ 

del Comune di _________________ con sede in ____________, Via _________________, n. ____ 

Codice anagrafico _________________. 
 

Visto l'articolo 20-septies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, recante "Procedura per la concessione e l'erogazione dei 

contributi per la ricostruzione privata"; 
 

Vista la Convenzione tra il Commissario Straordinario alla ricostruzione e INVITALIA S.p.A.; 
 

Vista la Delibera di Giunta/Consiglio n.  _______________ del __________________, 
 

RICHIEDE 
 

In relazione a tutte le domande presentate e che saranno presentate per la ricostruzione privata, di 

essere supportato da INVITALIA S.p.A. per lo svolgimento delle attività istruttorie, finalizzate all’ 

ottenimento del contributo di cui all’Ordinanza commissariale n. _______________ e in particolare: 

• determinare le spese ammissibili; 

• quantificare i relativi contributi concedibili, comprensivi delle spese tecniche; 

• individuare l’eventuale indennizzo assicurativo da decurtare; 

• formulare la proposta di concessione da trasmettere al Commissario Straordinario; 

• assistenza istruttoria per la fase di verifica delle spese rendicontate a Saldo.  

A tal fine, dichiara che saranno svolte direttamente dal Comune, con proprie risorse umane, 

finanziarie e strumentali, le attività relative a: 

• verifica di conformità urbanistica; 

• verifica e rilascio del titolo edilizio; 

• verifica della legittimità dell'edificio preesistente; 

• verifica di assenza di procedure sanzionatorie ovvero di sanatoria in corso; 

• verifica dell'inesistenza di vincoli di inedificabilità assoluta,  

e che gli esiti di tali verifiche saranno comunicati ad INVITALIA, mediante caricamento sulla 

piattaforma dedicata, almeno cinque giorni lavorativi anteriori al termine stabilito dall'Ordinanza 

Commissariale per l'istruttoria di ricevibilità della domanda. 
 

Il sottoscritto dichiara, inoltre, che si allega: 

• copia fronte retro, sulla stessa pagina, di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

• copia della Delibera di Giunta/Consiglio n. _________________ del ___________________. 

 

Luogo e data 

Firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE 

REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE 

 

All.: 2 (due); Ann.: //.                  P.d.C.: C.V. Aldo SCIRUICCHIO - 0646919190 

                         e-mail: cu.analisi@commissarioricostruzione.it  

 

OGGETTO: Convenzione per l’affidamento dei servizi di supporto al sistema di gestione e controllo 

dei contributi da erogare relativi alle ordinanze n. 11/2023 e 14/2023 del Commissario 

straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e 

Marche. 

 

A ELENCO INDIRIZZI IN ALLEGATO “A”  

                                                                                                             

^^^^ ^^^^ ^^^^  
 

1. Con le ordinanze n. 11/2023 e 14/2023, emanate, rispettivamente, in data 25 ottobre 2023 e 3 

novembre 2023, sono stati definiti i criteri per la determinazione, la concessione e l’erogazione dei 

contributi, di cui all’articolo 20-sexies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, alle famiglie e alle imprese che hanno subito 

danni, quale diretta conseguenza dei noti eventi alluvionali che hanno colpito le regioni Emilia-

Romagna, Toscana e Marche, a partire dal 1° maggio 2023.  

 

2. Al riguardo, condividendo la necessità di supporto lamentata dai Comuni e nell’ottica di assicurare 

un efficace, rapido ed omogeneo sviluppo della delicata 2^ fase dell’istruttoria di cui all’articolo 11 

dell’ordinanza n. 11/2023 e all’articolo 9 dell’ordinanza n. 14/2023, si è recentemente provveduto 

alla stipula di specifica convenzione con l’Agenzia Invitalia. 

 

3. In tale contesto, allo scopo di disporre di un compiuto quadro esigenziale, si chiede a codesti Comuni 

di voler confermare la necessità di avvalersi del supporto dell’Agenzia Invitalia, utilizzando il 

Modulo di adesione in Allegato “B” alla presente, da restituire via PEC, opportunamente compilato, 

a questa struttura commissariale e alla Regione Emilia-Romagna, entro e non oltre il 22 dicembre 

2023.  

 

4. Nel merito, si rappresenta che i Comuni che non aderiranno entro la data indicata saranno considerati 

in grado di provvedere in proprio e, pertanto, non potranno usufruire del supporto in argomento.  
 

5. Si resta a disposizione per eventuali utili chiarimenti.  
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Gen. di Corpo d’Armata Francesco Paolo FIGLIUOLO 

copia informatica per consultazione

mailto:cu.analisi@commissarioricostruzione.it


Pag. 1 di 9 
 

 Allegato “A” alla lettera in data 5 dicembre 2023 

 ELENCO INDIRIZZI  

   

A COMUNI DI:  

Albinea albinea@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Alfonsine pg.comune.alfonsine.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Alto Reno Terme comune.altorenoterme@cert.cittametropolitana.bo.it (BOLOGNA) 

Anzola dell'Emilia comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Argelato comune.argelato@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Argenta municipio@pec.comune.argenta.fe.it (FERRARA) 

Bagnacavallo pg.comune.bagnacavallo.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Bagnara di Romagna pg.comune.bagnara.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Bagnolo in Piano bagnolo@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Baiso info@cert.comune.baiso.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Baricella comune.baricella@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Bastiglia comunedibastiglia@cert.comune.bastiglia.mo.it (MODENA) 

Bellaria-Igea Marina pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it (RIMINI) 

Bentivoglio comune.bentivoglio@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Bibbiano bibbiano@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Bologna protocollogenerale@pec.comune.(Bologna).it (BOLOGNA) 

Bomporto comunedibomporto@cert.comune.bomporto.mo.it (MODENA) 

Bondeno comune.bondeno@pec.it (FERRARA) 

Boretto protocolloboretto@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Borghi comune.borghi@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Brescello comune.brescello@postecert.it (REGGIO-EMILIA) 

Brisighella 

 

 

comune.brisighella@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

copia informatica per consultazione



Pag. 2 di 9 
 

Cadelbosco di Sopra cadelbosco@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Calderara di Reno comune.calderara@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Campagnola Emilia campagnolaemilia@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Campegine campegine@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Campogalliano protocollo@cert.comune.campogalliano.mo.it (MODENA) 

Camposanto comunecamposanto@cert.comune.camposanto.mo.it (MODENA) 

Camugnano comune.camugnano@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Canossa protocollo.comune.canossa@postecert.it (REGGIO-EMILIA) 

Carpi Comune.Carpi@pec.comune.carpi.mo.it (MODENA) 

Carpineti comune.carpineti@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Casalecchio di Reno comune.casalecchio@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Casalgrande casalgrande@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Casina casina@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Casola Valsenio comune.casolavalsenio@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

Castel Bolognese comune.castelbolognese@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

Castel d'Aiano comune.casteldaiano@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Castel di Casio comune.casteldicasio@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Castel Guelfo di Bologna comune.castelguelfo@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Castel Maggiore comune.castelmaggiore@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Castel San Pietro Terme comune.castelsanpietro@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Casteldelci protocollo.comune.casteldelci@pec.it (RIMINI) 

Castelfranco Emilia comunecastelfrancoemilia@cert.comune.castelfranco-emilia.mo.it (MODENA) 

Castellarano egov.castellarano@cert.poliscomuneamico.net (REGGIO-EMILIA) 

Castello d'Argile comune.castellodargile@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Castelnovo di Sotto info@pec.comune.castelnovo-di-sotto.re.it (REGGIO-EMILIA) 

copia informatica per consultazione



Pag. 3 di 9 
 

Castelnovo ne' Monti castelnovonemonti@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Castelnuovo Rangone comune.castelnuovo@cert.unione.terredicastelli.mo.it (MODENA) 

Castelvetro di (Modena) comune.castelvetro@cert.unione.terredicastelli.mo.it (MODENA) 

Castiglione dei Pepoli comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Castrocaro Terme e 

Terra del Sole 
protocollo@pec.comune.castrocarotermeeterradelsole.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Cattolica protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it (RIMINI) 

Cavezzo comunecavezzo@cert.comune.cavezzo.mo.it (MODENA) 

Cavriago comune.cavriago@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Cento comune.cento@cert.comune.cento.fe.it (FERRARA) 

Cervia comune.cervia@legalmail.it (RAVENNA) 

Cesenatico cesenatico@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Civitella di Romagna comune.civitella@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Codigoro comune.codigoro@cert.comune.codigoro.fe.it (FERRARA) 

Comacchio Comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it (FERRARA) 

Concordia sulla Secchia comuneconcordia@cert.comune.concordia.mo.it (MODENA) 

Conselice pg.comune.conselice.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Copparo comune.copparo@cert.comune.copparo.fe.it (FERRARA) 

Coriano comune.coriano@legalmail.it (RIMINI) 

Correggio correggio@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Cotignola pg.comune.cotignola.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Crevalcore comune.crevalcore@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Dovadola dovadola@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Fabbrico fabbrico@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Faenza comune.faenza@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

Fanano comune@cert.comune.fanano.mo.it (MODENA) 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.cervia@legalmail.it


Pag. 4 di 9 
 

Ferrara comune.(Ferrara)@cert.comune.fe.it (FERRARA) 

Finale Emilia comunefinale@cert.comune.finale-emilia.mo.it (MODENA) 

Fiorano Modenese comunefiorano@cert.fiorano.it (MODENA) 

Fiscaglia comune.fiscaglia@cert.comune.fiscaglia.fe.it  (FERRARA) 

Fiumalbo comune@cert.comune.fiumalbo.mo.it (MODENA) 

Forlì comune.forli@pec.comune.forli.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Forlimpopoli protocollo@pec.comune.forlimpopoli.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Formigine comune.formigine@cert.comune.formigine.mo.it (MODENA) 

Frassinoro comune.frassinoro@pec.it (MODENA) 

Fusignano pg.comune.fusignano.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Gaggio Montano comune.gaggiomontano@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Galeata galeata@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Galliera comune.galliera@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Gambettola comune.gambettola@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Gattatico comune.gattatico@pec.it (REGGIO-EMILIA) 

Gatteo gatteo@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Gemmano comune.gemmano@legalmail.it (RIMINI) 

Goro comune.goro@cert.comune.goro.fe.it (FERRARA) 

Granarolo dell'Emilia comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Grizzana Morandi comune.grizzanamorandi@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Gualtieri comune.gualtieri@postecert.it (REGGIO-EMILIA) 

Guastalla guastalla@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Guiglia comuneguiglia@cert.comune.guiglia.mo.it (MODENA) 

Imola comune.imola@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Jolanda di Savoia pec@cert-comune-jolandadisavoia-fe.it (FERRARA) 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.fiscaglia@cert.comune.fiscaglia.fe.it


Pag. 5 di 9 
 

Lagosanto comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it (FERRARA) 

Lama Mocogno comune@cert.comune.lamamocogno.mo.it (MODENA) 

Lizzano in Belvedere comune.lizzanoinbelvedere@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Loiano comune.loiano@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Longiano comune.longiano@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Lugo pg.comune.lugo.ra.it@cert.legalmail.it (RAVENNA) 

Luzzara segreteria@comune.luzzara.re.legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Maiolo protocollo@pec.comunemaiolo.it (RIMINI) 

Malalbergo comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Maranello comune.maranello@cert.comune.maranello.mo.it (MODENA) 

Marano sul Panaro comune.marano@cert.comune.marano-sul-panaro.mo.it (MODENA) 

Masi Torello protocollo@cert.comune.masitorello.fe.it (FERRARA) 

Massa Lombarda pg.comune.massalombarda.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Medicina comune.medicina@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Medolla comunemedolla@cert.comune.medolla.mo.it (MODENA) 

Meldola comune.meldola@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Mesola comune.mesola@cert.comune.mesola.fe.it (FERRARA) 

Minerbio comune.minerbio@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Mirandola comunemirandola@cert.comune.mirandola.mo.it (MODENA) 

Misano Adriatico comune.misanoadriatico@legalmail.it (RIMINI) 

Modena comune.(Modena)@cert.comune.(Modena).it (MODENA) 

Modigliana modigliana@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Mondaino comune.mondaino@legalmail.it (RIMINI) 

Monghidoro comune.monghidoro@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Monte San Pietro comune.montesanpietro@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

copia informatica per consultazione



Pag. 6 di 9 
 

Montecchio Emilia montecchio-emilia@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Montecopiolo pec@pec.comune.montecopiolo.rn.it (RIMINI) 

Montecreto comune@cert.comune.montecreto.mo.it (MODENA) 

Montefiore Conca comune.montefiore-conca@legalmail.it (RIMINI) 

Montefiorino comune.montefiorino@pec.it (MODENA) 

Montegridolfo comune.montegridolfo@legalmail.it (RIMINI) 

Montescudo-Monte 

Colombo 
comune.montescudo-montecolombo@legalmail.it (RIMINI) 

Montese comunemontese@cert.comune.montese.mo.it (MODENA) 

Morciano di Romagna protocollo@pec.comune.morcianodiromagna.rn.it (RIMINI) 

Mordano comune.mordano@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Nonantola comune.nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it (MODENA) 

Novafeltria pec.comune.novafeltria@legalmail.it (RIMINI) 

Novellara novellara@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Novi di (Modena) comune.novidi(Modena)@cert.comune.novi.mo.it (MODENA) 

Ostellato comune.ostellato@cert.comune.ostellato.fe.it (FERRARA) 

Palagano comune.palagano@pec.it (MODENA) 

Pavullo nel Frignano comune.pavullo@cert.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it (MODENA) 

Pennabilli comune.pennabilli.rn@pec.it (RIMINI) 

Pieve di Cento comune.pievedicento@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

Pievepelago comune@cert.comune.pievepelago.mo.it (MODENA) 

Poggio Renatico comune.poggiorenatico@cert.comune.poggiorenatico.fe.it (FERRARA) 

Poggio Torriana comune.poggiotorriana@legalmail.it (RIMINI) 

Polinago comune@cert.comune.polinago.mo.it (MODENA) 

Portico e San Benedetto porticoesanbenedetto@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Portomaggiore comune.portomaggiore@legalmail.it (FERRARA) 

copia informatica per consultazione



Pag. 7 di 9 
 

Premilcuore comune.premilcuore@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Prignano sulla Secchia comune.prignano@pec.it (MODENA) 

Quattro Castella quattrocastella@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Ravarino comunediravarino@cert.comune.ravarino.mo.it (MODENA) 

Ravenna comune.(Ravenna)@legalmail.it (RAVENNA) 

Reggio nell'Emilia comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Reggiolo comunereggiolo@postecert.it (REGGIO-EMILIA) 

Riccione comune.riccione@legalmail.it (RIMINI) 

Rimini protocollo.generale@pec.comune.(Rimini).it (RIMINI) 

Rio Saliceto riosaliceto@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Riolo Terme comune.rioloterme@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

Riolunato comune@cert.comune.riolunato.mo.it (MODENA) 

Riva del Po comune.rivadelpo@cert.comune.rivadelpo.fe.it  (FERRARA) 

Rolo rolo@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Roncofreddo roncofreddo@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Rubiera comune.rubiera@postecert.it (REGGIO-EMILIA) 

Sala Bolognese comune.salabolognese@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Saludecio comune.saludecio@legalmail.it (RIMINI) 

San Benedetto Val di 

Sambro 
comune.sanbenedettovaldisambro@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

San Cesario sul Panaro pec@cert.comune.sancesariosulpanaro.mo.it (MODENA) 

San Clemente comune.sanclemente@legalmail.it (RIMINI) 

San Felice sul Panaro comunesanfelice@cert.comunesanfelice.net (MODENA) 

San Giorgio di Piano comune.sangiorgiodipiano@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

San Giovanni in 

Marignano 
comune.sangiovanniinmarignano@legalmail.it (RIMINI) 

San Giovanni in Persiceto comune.persiceto@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.rivadelpo@cert.comune.rivadelpo.fe.it


Pag. 8 di 9 
 

San Lazzaro di Savena comune.sanlazzaro@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

San Leo comune.san-leo@pec.it (RIMINI) 

San Martino in Rio sanmartinoinrio@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

San Mauro Pascoli comune.sanmauropascoli@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

San Pietro in Casale comune.sanpietroincasale@pec.renogalliera.it (BOLOGNA) 

San Polo d'Enza sanpolodenza@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

San Possidonio comunesanpossidonio@cert.comune.sanpossidonio.mo.it (MODENA) 

San Prospero comunesanprospero@cert.comune.sanprospero.mo.it (MODENA) 

Sant'Agata Bolognese comune.santagatabolognese@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Sant'Agata Feltria comunesantagatafeltria@legalmail.it (RIMINI) 

Sant'Agata sul Santerno pg.comune.santagata.ra.it@legalmail.it (RAVENNA) 

Santarcangelo di 

Romagna 
pec@pec.comune.santarcangelo.rn.it (RIMINI) 

Sant'ilario d'Enza santilariodenza@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Sasso Marconi comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Sassofeltrio comune.sassofeltrio@legalmail.it (RIMINI) 

Savignano sul Panaro comune.savignano@cert.unione.terredicastelli.mo.it (MODENA) 

Savignano sul Rubicone savignano@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Scandiano scandiano@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Serramazzoni comune@cert.comune.serramazzoni.mo.it (MODENA) 

Sestola comune@cert.comune.sestola.mo.it (MODENA) 

Sogliano al Rubicone comune.sogliano@cert.provincia.fc.it (FORLÌ-CESENA) 

Solarolo comune.solarolo@cert.provincia.ra.it (RAVENNA) 

Soliera protocollo@pec.comune.soliera.mo.it (MODENA) 

Spilamberto comune.spilamberto@cert.unione.terredicastelli.mo.it (MODENA) 

Talamello comune.talamello.rn@pec.it (RIMINI) 

copia informatica per consultazione



Pag. 9 di 9 
 

Terre del Reno comune.terredelreno@pec.it (FERRARA) 

Toano comune.toano@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Tresignana comune.tresignana@cert.comune.tresignana.fe.it (FERRARA) 

Valsamoggia comune.valsamoggia@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Ventasso comune.ventasso@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Vergato comune.vergato@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

Verucchio pec@pec.comune.verucchio.rn.it (RIMINI) 

Vetto comune.vetto@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Vezzano sul Crostolo vezzanosulcrostolo@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Viano viano@cert.provincia.re.it (REGGIO-EMILIA) 

Vigarano Mainarda comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it (FERRARA) 

Vignola comune.vignola@cert.unione.terredicastelli.mo.it (MODENA) 

Villa Minozzo comune.villaminozzo@legalmail.it (REGGIO-EMILIA) 

Voghiera comune.voghiera.fe@legalmail.it (FERRARA) 

Zocca comunezocca@cert.comune.zocca.mo.it (MODENA) 

Zola Predosa comune.zolapredosa@cert.provincia.bo.it (BOLOGNA) 

 

  

e, per conoscenza,  
  

INVITALIA S.p.A. invitalia@pec.invitalia.it (ROMA) 

Regione Emilia-Romagna    segretreriapresidente@postacert.regione.emilia-romagna.it (BOLOGNA) 

 

copia informatica per consultazione



Comune di __________ 

 

 

Al Commissario Straordinario di 

Governo alla ricostruzione nei territori 

colpiti dall’alluvione verificatasi in 

Emilia Romagna, Toscana e Marche 

 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO PER L'ISTRUTTORIA 

DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO PER LA RICOSTRUZIONE PRIVATA PRESENTATE 

DAI SOGGETTI LEGITTIMATI AI SENSI DELL'ARTICOLO ___________ 

DELL'ORDINANZA COMMISSARIALE N. ______ DEL ________ (ATTIVITA’ PRODUTTIVE) 
 

Il sottoscritto ______________________________________, nato a ________________________ 

il ______________, C.F._______________________________, nella sua qualità di ____________ 

del Comune di _________________ con sede in ____________, Via _________________, n. ____ 

Codice anagrafico _________________. 
 

Visto l'articolo 20-septies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, recante "Procedura per la concessione e l'erogazione dei 

contributi per la ricostruzione privata"; 
 

Vista la Convenzione tra il Commissario Straordinario alla ricostruzione e INVITALIA S.p.A.; 
 

Vista la Delibera di Giunta/Consiglio n.  _______________ del __________________, 
 

RICHIEDE 
 

In relazione a tutte le domande presentate e che saranno presentate per la ricostruzione privata, di 

essere supportato da INVITALIA S.p.A. per lo svolgimento delle attività istruttorie, finalizzate all’ 

ottenimento del contributo di cui all’Ordinanza commissariale n. _______________ e in particolare: 

• determinare le spese ammissibili; 

• quantificare i relativi contributi concedibili, comprensivi delle spese tecniche; 

• individuare l’eventuale indennizzo assicurativo da decurtare; 

• formulare la proposta di concessione da trasmettere al Commissario Straordinario; 

• assistenza istruttoria per la fase di verifica delle spese rendicontate a Saldo.  

A tal fine, dichiara che saranno svolte direttamente dal Comune, con proprie risorse umane, 

finanziarie e strumentali, le attività relative a: 

• verifica di conformità urbanistica; 

• verifica e rilascio del titolo edilizio; 

• verifica della legittimità dell'edificio preesistente; 

• verifica di assenza di procedure sanzionatorie ovvero di sanatoria in corso; 

• verifica dell'inesistenza di vincoli di inedificabilità assoluta,  

e che gli esiti di tali verifiche saranno comunicati ad INVITALIA, mediante caricamento sulla 

piattaforma dedicata, almeno cinque giorni lavorativi anteriori al termine stabilito dall'Ordinanza 

Commissariale per l'istruttoria di ricevibilità della domanda. 
 

Il sottoscritto dichiara, inoltre, che si allega: 

• copia fronte retro, sulla stessa pagina, di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

• copia della Delibera di Giunta/Consiglio n. _________________ del ___________________. 

 

Luogo e data 

Firma digitale 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n.  187/2024 ad oggetto:  ADESIONE AL SERVIZIO DI SUPPORTO AL 

SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO DEI CONTRIBUTI DA EROGARE RELATIVI 

ALLE  ORDINANZE  11  E  14  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  ALLA 

RIOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA TOSCANA E 

MARCHE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 01/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 37 del 08/03/2024

Oggetto:  ADESIONE AL SERVIZIO DI SUPPORTO AL SISTEMA DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEI CONTRIBUTI DA EROGARE RELATIVI ALLE ORDINANZE 11 E 14 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RIOSTRUZIONE NEL TERRITORIO 
DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA TOSCANA E MARCHE . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/03/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 25/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 37 del 08/03/2024

Oggetto:  ADESIONE AL SERVIZIO DI SUPPORTO AL SISTEMA DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEI CONTRIBUTI DA EROGARE RELATIVI ALLE ORDINANZE 11 E 14 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RIOSTRUZIONE NEL TERRITORIO 
DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA TOSCANA E MARCHE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 13/03/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 03/04/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


